
COMUNE DI MONTALTO DI CASTRO
Provincia di Viterbo

  
ORDINANZA

 
Numero 37 del  19-03-2024

 
 
 

 OGGETTO: ORDINANZA PER RIPRISTINO TRATTI STRADALI ZONA QUARTUCCIO
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

 
PREMESSO CHE

strada del Quartuccio è interessata da una serie di cantieri afferenti a diverse ditte che stanno realizzando
grandi impianti fotovoltaici nella zona, con posa di innumerevoli cavidotti sulla strada citata, sia mediante
scavo tradizionale che toc.

Tale stato di fatto comporta un traffico ingente delle strade pubbliche e di uso pubblico limitrofe agli impianti,
percorse quotidianamente da mezzi pesanti che creano sollecitazioni straordinarie del manto stradale,
rendendo necessari più frequenti interventi manutentivi;

con ordinanza sindacale n. n. 2 del 01/03/2024 è stata disposta la chiusura di strada del Quartuccio a causa
dell’assenza delle necessarie condizioni di sicurezza per la transitabilità della stessa, ordinanza revocata in
data 08/03/2024 successivamente all’esecuzione immediata dei necessari e richiesti lavori di ripristino, da
parte delle ditte interessate nei lavori dei grandi impianti fotovoltaici afferenti alla zona;

constatato che a seguito di sopralluoghi condotti ordinariamente dall’ufficio tecnico unitamente a personale
della polizia stradale, in data 13/03/2024, 14/03/2024 e 18/03/2024, sono state riscontrate ulteriori criticità per
la transitabilità delle strade interessate dal traffico pesante e locale, in particolare nel tratto nord di via del
Quartuccio, con manto in breccia e nel tratto stradale di collegamento tra la zona industriale Due Pini e strada
del Quartuccio, con manto in ghiaia, come risulta dall’allegata relazione redatta dall’ufficio Lavori Pubblici e
sottoscritta dalla Polizia Locale;

tali criticità sono dovute in particolare alla presenza di buche sulla carreggiata, alla necessità di ripristino delle
cunette e di manutenzione straordinaria con ricarico di materiale arido di cava/breccia.

CONSIDERATO che si rendono pertanto indifferibili ed urgenti i lavori indicati nella relazione allegata, sopra
citata, in particolare:

tratto nord strada Quartuccio:

Termine delle operazioni di ripristino delle cunette;

Livellamento, colmatura e ricarico delle buche e degli avvallamenti presenti su tutto il tratto stradale.

Messa in sicurezza dello scavo in trincea ancora aperto;
strada di collegamento tra la Zona Industriale Due Pini e Strada del Quartuccio:

Livellamento, colmatura e ricarico delle buche e degli avvallamenti presenti su tutto il tratto stradale;

Ripristino di eventuali cunette danneggiate dal transito dei mezzi pesanti;
RITENUTO NECESSARIO



che tali lavori vengano eseguiti in via immediata, a carico di tutte le ditte già interessate dalla precedente
ordinanza sindacale;

che i lavori di mantenimento delle condizioni di transitabilità e sicurezza stradale vengano mantenute in modo
costante, fino alla chiusura di tutti i cantieri;

DATO ATTO che la presente ordinanza verrà trasmessa alla Polizia Locale per i provvedimenti del caso.

ORDINA

In via immediata e dalla giornata odierna, l’esecuzione dei lavori sopra descritti;1.
diffida le ditte ad eseguire le lavorazioni richieste entro il termine di giorni 6 naturali e consecutivi dalla
data odierna;

2.

DA ATTO CHE in caso di mancata o difforme esecuzione dei lavori verrà disposta la chiusura dei tratti
stradali sopra menzionati e meglio descritti nella relazione allegata;

dispone che la presente ordinanza venga trasmessa a tutte le ditte interessate, alla polizia locale e al
Sindaco;

3.

contro il presente provvedimento è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla sua notificazione, ricorso al
Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio ai sensi della Legge 06.12.1971, n. 1034 e s. m. ed i. , e
legge 205/2000, oppure in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da
proporre entro 120 giorni dalla notificazione del presente atto ai sensi del D.P.R. 24.11.71, n.1199 e s.
m. ed i.

4.

Montalto di Castro, 19-03-2024
 
 
  IL RESPONSABILE DEL LL.PP.
  F.TO SARA MASSI

  
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005


